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Ds 2019:6 Lägre kapitalkrav för privata aktiebolag 

 
Kapitalkravet för privata aktiebolag justerades 2010 från dåvarande 100.000 kr till nu 
gällande 50.000 kr. I promemorian föreslås en ändring av aktiebolagslagen som innebär 
att kapitalkravet för privata aktiebolag sänks från dagens krav på minst 50 000 kr till att 
istället uppgå till minst 25 000 kr, med ikraftträdande 1 januari 2020. Förslaget grundar 
sig i en överenskommelse mellan Socialdemokraterna, Centerpartiet, Liberalerna och 
Miljöpartiet de gröna.  
 
Motiven 
Motiven är enligt promemorian att ett sänkt kapitalkrav skulle underlätta för företagare 
att starta aktiebolag, särskilt med tanke på att omkring 95 procent av bolagsbildningarna 
sker med lägsta tillåtna aktiekapital. Utvecklingen i övriga EU-länder när det kommer till 
kapitalkrav är tydlig. I hela 18 av EU:s medlemsländer är det möjligt att bilda ett privat 
aktiebolag med motsvarande 1 euro, alternativt helt utan aktiekapital. Detta talar enligt 
promemorian för att en sänkning av dagens kapitalkrav är befogat.  
 
Spärr mot oseriöst och ogenomtänkt företagande 
Ett bibehållande av ett välavvägt kapitalkrav kan, som berörts i promemorian, utgöra ett 
visst skydd mot att aktörer bildar aktiebolag utan kunskap om regelverket kring hur man 
driver ett aktiebolag. Det kan också tänkas utgöra ett visst skydd mot att aktiebolag 
skapas med ekonomisk brottslighet eller skattemässiga fördelar som drivkraft. En 
sänkning av aktiekapitalkravet kan i viss mån tänkas göra det enklare för oseriösa aktörer 
att använda sig av aktiebolag för brottslig verksamhet. Hur pass stor återhållande effekt 
en insats på 50 000 kr har jämfört med föreslagna 25 000 kr är dock svårt att förutskicka. 

 
Borgenärsskyddet och betydelsen av aktiekapitalets storlek för kreditprövning 
Aktiekapitalets funktion som borgenärsskydd är dess mest väsentliga funktion och 
aktiebolagslagen innehåller en rad regleringar som är knutna till dess storlek och 
bibehållande. Som konstateras i promemorian torde dock inte en marginal på 50 000 kr 
vara ett avgörande skydd eftersom relativt små förändringar snabbt kan leda till att 
aktiekapitalet förbrukas och likvidationsplikt föreligga.  
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Professionell kreditgivning av olika slag (krediter, leasing, factoring) föregås i normalfallet 
av en prövning, under vilken en rad relevanta faktorer – vid sidan av aktiekapitalet - 
beaktas, som resultat, kassa- och likviditetsflöden, föreliggande risker, historik, 
bedömning av verksamhetens framtid samt möjliga krav på säkerheter. Som mått på 
ägarens egen insats, risktagande och tilltro till verksamheten är dock aktiekapitalets 
storlek en faktor i prövningen. Något hinder mot att en kreditgivare ställer krav på ett 
högre aktiekapital om det krävs för att en kredit ska kunna beviljas, finns emellertid inte. 
 
Negativa effekter av ett sänkt kapitalkrav för aktiebolag kan däremot tänkas uppstå för 
andra aktörer än professionella kreditgivare, t.ex. för leverantörer, anställda och staten 
om bolaget hamnar på obestånd. Leverantörer har ofta sämre möjligheter till omsorgsfull 
kreditprövning av kunder och efter avskaffandet av revisorskravet för de mindre privata 
aktiebolagen saknas extern kontroll.  
 
För kreditinstitutens egen del får den föreslagna ändringen ingen direkt effekt eftersom 
finansiella företag särregleras i lagen (2004:297) om bank- och finansieringsrörelse.  
 
Skyldighet att upprätta kontrollbalansräkning 
Promemorian innehåller inga förslag om ändringar av reglerna kring likvidation och 
konkurs inklusive skyldigheten att upprätta kontrollbalansräkning. Små eller tillfälliga 
svängningar i de mindre bolagens resultat kan således komma att föranleda 
kontrollbalansskyldighet. Hos de mindre företagen finns inte alltid den kompetens och 
kunskap som krävs för att rätt förstå reglerna om kontrollbalansskyldighet och om de 
risker för personligt ansvar som är förknippade med att de inte uppfylls. Ett minskat 
kapitalkrav med det önskvärda ökade företagandet som följd kan tänkas öka dessa risker. 
 
Föreningens inställning 
Finansbolagen ställer sig trots viss ytterligare urholkning av borgenärsskyddet inte 
avvisande till förslaget om ett lägre kapitalkrav privata aktiebolag, främst av de skäl som 
anknyter till ökat företagande, en större flexibilitet för företagen samt aktiekapitalets 
begränsade betydelse som borgenärsskydd på de aktuella nivåerna.  
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